Ao nosso ver, a proposição é meritória e deve prosperar.

A instituição do Dia Nacional das Mulheres no Setor Marítimo

representa um passo fundamental para reconhecer e valorizar a participação

feminina em um setor historicamente masculino e estratégico para o Brasil.

Com mais  de  7.400 (sete  mil  e  quatrocentos)  quilômetros  de costa  e  95%

(noventa e cindo por  cento)  do comércio  exterior  dependente do transporte

marítimo,  o  país  precisa  promover  a  diversidade  em  todas  as  carreiras

náuticas, portuárias e navais. Alinhar-se ao Dia Internacional estabelecido pela